
 
  R.G. n. 388  del 30/09/2014 
 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 196 bis DEL  18/08/2014 
 
 

OGGETTO:  Impegno e liquidazione debiti fuori bilancio riconosciuti con deliberazioni del 
                     Consiglio Comunale  n. 24, 25 e 26  del  16/08/2014  

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
 
ACCERTATA , ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n° 267/2000, l’esistenza di debiti fuori bilancio; 
 
 RICHIAMATE  le seguenti delibere:  
-  Delibera n.24 del 16/08/2014 avente ad oggetto: “ Art.194, comma 1, lett.e) del D.Lgs. 267/2000. 
Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio relativi a prestazioni professionali rese per 
incarichi legali” ; 
- Delibera n.25 del 16/08/2014 avente ad oggetto : “ Fornitura servizio di noleggio e messa in 
opera impianto illuminazione artistica in occasione delle festività natalizie 2011/2012 – 
Riconoscimento debito fuori bilancio; 
- Delibera  n.26 del 16 /08/2014 avente ad oggetto: “ Art.194,comma 1, lett.e) del D.Lgs. 267/2000. 
Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio inerente la fornitura di energia elettrica da parte 
di Enel Servizio Elettrico S.p.A”. 
 

DATO ATTO  che le somme  che hanno formato oggetto di riconoscimento sono quelle qui di 
seguito indicate: 

- € 96.731,66, giusta delibera n.24 del 16/08/2014 sopra citata,  per il pagamento di competenze 
professionali  in favore dei professionisti legali incaricati da questo Ente per la migliore difesa della 
sua posizione e  relativamente alle parcelle indicate nel prospetto analitico allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale- All. “A”; 

- €  4.000,01,  giusta delibera n.25 del 16/08/2014, in favore  della   Ditta   Commerciale SUD  SRL 
 ( partita IVA 03071480796)  con sede a Lamezia Terme in località Pullo,  per il pagamento della 
fattura n.3 del 14.01.2012 emessa dalla  predetta Ditta per il noleggio e la messa in opera  di un 
impianto di illuminazione artistica per le vie di Curinga in occasione delle festività natalizie 
2011/2012. 
- € 200.286,02, giusta delibera n.26 del 16/08/2014,  in favore della Società ENEL Servizio 
Elettrico, S.P.A, per il pagamento delle fatture indicate nel prospetto riepilogativo, agli atti 
dell’Ente, relative alla fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione e vari 
uffici ed immobili comunali. 
CONSIDERATO che  i debiti fuori bilancio di cui sopra sono stati finanziati nel modo qui di 
seguito indicato:  



 - € 96.731,66 ,giusta delibera n.24 del 16/08/2014, mediante l’applicazione di una quota parte 
dell’avanzo di amministrazione disponibile accertato con l’approvazione del rendiconto della 
gestione anno 2013, imputando la suddetta somma al Tit. 1, Funz. 01, Serv.02, Int. 03, cap 550/1 “ 
Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” ; 

- € 4.000,01,  giusta delibera n.25 del 16/08/2014, mediante l’applicazione di una quota parte 
dell’avanzo di amministrazione disponibile accertato con l’approvazione del rendiconto della 
gestione anno 2013, imputando la suddetta somma al Tit. 1, Funz. 05, Serv.02, Int. 03, cap 2620/1“ 
Spese per la festività del Santo Natale” ; 

-€ 200.286,02, giusta delibera n.26 del 16/08/2014,  nel modo seguente: 

- quanto ad € 174.505,83 mediante l’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 
disponibile accertato con l’approvazione del rendiconto della gestione anno 2013, imputando la 
suddetta somma al tit. I, funz, 08, serv. 02, int. 03, cap.5260/1 “Consumo energia elettrica per la 
pubblica illuminazione”- Finanziato con AA.AA.2013   del bilancio 2014; 

- quanto invece ad € 25.780,19 mediante imputazione sul  medesimo capitolo 5260/1 “Consumo 
energia elettrica per la pubblica illuminazione” della gestione in conto  competenza del bilancio per 
l’esercizio in corso. 

RILEVATO  che,  in esito a quanto sopra, sono state apportate le necessarie variazioni al bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso. 

 DATO ATTO , altresì, che è stato demandato al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione 
degli atti conseguenti alle deliberazioni sopra indicate . 

RITENUTO  pertanto, di provvedere al pagamento delle somme dovute dal Comune di Curinga 
per effetto del riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio  di che trattasi al fine di 
evitare possibili azioni esecutive con conseguente danno all’erario comunale. 

VISTE  le note  pro forma con le quali l’Avv. Domenico Galati,  lo studio legale associato Isabella 
- Zaffina e  l’Avv. Antonino Tillieci,  ciascuno, in relazione alle proprie competenze professionali, 
chiedono la corresponsione delle somme dovute per l’attività di difesa svolta in favore dell’Ente  in 
relazione alle vertenze  indicate nel prospetto allegato alla presente sub “A”. 

RITENUTO  necessario procedere all’impegno ed alla liquidazione, con imputazione sul capitolo 
550/1 del bilancio di previsione 2014 , della somma occorrente per il pagamento delle competenze 
professionali oggetto di riconoscimento debito fuori bilancio , pari  in totale a complessivi  €  
96.731,66  così ripartiti : 

€ 80.794,2 in favore dell’Avv. Domenico Galati; 

€ 5.315,49, in favore dell’Avv. nicolino Zaffina; 

€ 10.621,97 in favore dell’Avv. Antonino Tillieci. 

RITENUTO necessario, altresì, procedere alla liquidazione della somma di  € 570,00  che risulta  
impegnata  sul capitolo 550/1, gestione residui bilancio 2014 in favore dell’Avv. Domenico Galati. 

VISTA , inoltre,  la fattura n.3 del 14.01.2012, agli atti dell’Ente prot. n. 3197 del 22 luglio 2014,  
emessa dalla  Ditta Commerciale SUD  SRL ( partita IVA 03071480796)  per il noleggio e la messa 
in opera  di un impianto di illuminazione artistica per le vie di Curinga in occasione delle festività 
natalizie 2011/2012. 
 

RITENUTO necessario procedere all’impegno ed alla liquidazione, con imputazione sul capitolo 
2620/1, della somma occorrente per il pagamento della  fattura di cui sopra in favore della Ditta 



Commerciale SUD SRL ( partita IVA 03071480796)  con sede a Lamezia Terme in località Pullo, 
pari  in totale ad  € 4.000,01. 
 
VISTO , infine, il prospetto riepilogativo delle fatture relative alla fornitura di energia elettrica per 
gli impianti di pubblica illuminazione e vari uffici ed immobili comunali da parte della società 
ENEL SERVIZIO ELETTRICO SPA. 
 
RITENUTO di procedere all’impegno ed alla liquidazione, con imputazione sul capitolo 5260/1, 
della somma occorrente per il pagamento delle somme riconosciute in favore della Società ENEL 
Servizio Elettrico, S.P.A, per il pagamento delle fatture indicate nel prospetto riepilogativo di cui 
sopra  conservato  agli atti dell’Ente. 
  

Visto l’art. 9 del D.L.n.78/2009, convertito con modificazioni nella legge n.102/2009 si attesta che 
l’ impegno di spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio  e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto delle regolarità tecnica del presente atto. 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed in particolare l’art.194, comma 1, lettera a); 
Visto   lo Statuto dell’Ente; 
Visto   il vigente regolamento di contabilità; 
Atteso che  la documentazione  di causa risulta allegata  agli atti d’ufficio  
 

DETERMINA 

Per la causale espressa in premessa 

Di impegnare e liquidare, in favore dell’avv. Domenico Galati, con studio a Lamezia Terme  in via 
Aldo Moro 40/C, nella sua qualità di difensore dell’Ente nelle vertenze  indicate nel prospetto allegato 
alla presente determinazione sub “A”, la somma complessiva  lorda di €  80.794,2  dovuta a titolo di 
pagamento competenze professionali. 

Di liquidare , altresì,  in favore del legale sopra detto la somma di € 570,00 che risulta  impegnata  sul 
capitolo 550/1,  residui  2006,  del bilancio corrente esercizio 2014. 

Di pagare la somma sopraindicata, pari complessivamente ad € 81.364,2 mediante emissione di 
mandato di pagamento in favore dell’Avv.  Domenico Galati a mezzo versamento sul conto corrente 
bancario  il cui Codice IBAN è già in possesso dell’ufficio di ragioneria. 

Di imputare la spesa sopra indicata nel modo seguente: 

- quanto ad € 80.794,2 sul capitolo 550/1 della gestione in conto competenza del bilancio per 
l’esercizio in corso. 

- quanto ad € 570,00 sul capitolo 550/1 della gestione in conto  residui 2006 del bilancio per l’esercizio 
in corso. 

Di impegnare e liquidare, in favore dello Studio legale Associato Isabella - Zaffina.   , con studio a 
Lamezia Terme  in Viale Michelangelo,42, nella sua qualità di difensore dell’Ente nella vertenza  
indicata nel prospetto allegato alla presente determinazione sub “A”, la somma complessiva  lorda di €  
5315,49  dovuta a titolo di pagamento competenze professionali. 

Di pagare la somma sopraindicata, pari complessivamente ad € 5.315,49, mediante emissione di 
mandato di pagamento in favore  dello Studio legale Associato Isabella –Zaffina a mezzo versamento 
sul conto corrente bancario n.16495 acceso presso la filiale di Lamezia Terme, Via T. Fusco, del 
Credito Emiliano Sp.A ( Codice IBAN:   IT08 M030 3242 8400 1000 0016 495). 



Di imputare la spesa sopra indicata sul capitolo 550/1 gestione competenza del bilancio 2014. 

Di impegnare e liquidare, in favore dell’avv.  Antonino Tillieci, con studio a Lamezia Terme  in via 
Galvani n.8, nella sua qualità di difensore dell’Ente nelle vertenze  indicate nel prospetto allegato alla 
presente determinazione sub “A”, la somma complessiva  lorda di €  10.621,97  dovuta a titolo di 
pagamento competenze professionali. 

Di pagare la somma sopraindicata, pari complessivamente ad € 10.621,97 mediante emissione di 
mandato di pagamento in favore dell’Avv. Antonino Tillieci a mezzo versamento sul conto corrente 
bancario il cui codice IBAN è già in possesso dell’ufficio di ragioneria.  

Di imputare la spesa sopra indicata sul capitolo 550/1 gestione competenza del bilancio 2014. 

Di impegnare e liquidare sul cap. 2620/1 della gestione in conto competenza del bilancio per 
l’esercizio in corso in favore della   Ditta   Commerciale SUD  SRL ( partita IVA 03071480796)  con 
sede a Lamezia Terme in località Pullo,  per il pagamento della fattura n.3 del 14.01.2012 emessa dalla  
predetta Ditta per il noleggio e la messa in opera  di un impianto di illuminazione artistica per le vie di 
Curinga in occasione delle festività natalizie 2011/2012. 

Di  pagare detta somma mediante  accredito sul conto corrente le cui coordinate sono già in possesso 
dell’ufficio Ragioneria. 

Di impegnare e liquidare sul cap. 5260/1 della gestione in conto competenza del bilancio per 
l’esercizio in corso in favore della in favore della Società ENEL Servizio Elettrico, S.P.A, per il 
pagamento delle fatture indicate nel prospetto riepilogativo, agli atti dell’Ente, relative alla fornitura di 
energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione e vari uffici ed immobili comunali. 

Di  pagare detta somma mediante  accredito sul conto corrente le cui coordinate sono già in possesso 
dell’ufficio Ragioneria. 

Di intendere allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, le  delibere  del 
Consiglio Comunale n.24, 25 e 26  del  16/08/2014 più volte richiamate. 

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                   Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                   Dr. Paolo Lo Moro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO “A”: 
 
LEGALE INCARICATO - Avv. DOMENICO GALATI : Richiesta pagamento competenze 
professionali datata 17/12/2012 , agli atti dell’Ente 20 dicembre 2012 

 
1) Giudizio di I° grado Bevilacqua Amelia, Annamaria e Teresa/ Comune di Curinga. 

Tribunale di Lamezia Terme . Deliberazione d’incarico  della G.M. del 13/12/1982. 
Competenze richieste e  che l’Ente intende riconoscere  € 11.120,80, oltre  CNA al 4% ed 
IVA al 22%; 

2) Giudizio di II° grado Bevilacqua Amelia, Annamaria e Teresa/ Comune di Curinga.  
Corte di Appello di Catanzaro. Deliberazioni d’incarico della G.M. n.350 del 12/05/1995 
e n.95 del 10/06/2004. Competenze richieste € 22.581,11 ( oltre CNA ed IVA)  – 
Competenze rideterminate in  € 13.327,62, oltre CNA al 4% ed IVA al 22%; 

3) Giudizio di  Cassazione Bevilacqua Amelia, Annamaria e Teresa/ Comune di Curinga.  
Corte di Cassazione. Deliberazioni d’incarico  della G.M. n.74 dell’11/05/2004 e n.95 del 
10/06/2004. Competenze richieste € 9.236,92 ( oltre CNA ed IVA) - Competenze 
rideterminate € 6.178,49 oltre CNA al 4% ed IVA al 22% ( Si  fa presente che la 
rideterminazione operata per questa vertenza e per quella precedente corrisponde 
esattamente a quanto già liquidato, giusta delibera di G.C. n.42 del 15/05/2012, per le 
medesime cause agli eredi dell’Avv. Albino Mauro   per effetto delle delibere d’incarico 
sopra citate che prevedevano, per tali vertenze, l’incarico congiunto agli Avv.  Albino 
Mauro e Domenico Galati) ; 

4) Giudizio di rinvio Panzarella Antonio, Carlo e Maria/ Comune di Curinga. Corte di 
Appello di Catanzaro. Deliberazione d’incarico della G.M. n.186 del 22/12/1998. 
Competenze richieste € 5.430,00 ( oltre CNA ed IVA)- Competenze rideterminate € 
5.000,00  oltre CNA al 4% ed IVA al 22%; 

5) Causa civile Anania Eleonora/Comune. I° e II°  e giudizio di rinvio. Tribunale di  
Lamezia Terme e Corte di Appello di Catanzaro. Deliberazioni d’incarico della G.M. n.383 
del 05/06/1987, n.221 del 13/04/1994 e n. 178 del 16/11/1999. Competenze richieste € 
15.988,20 ( oltre CNA ed IVA); Competenze rideterminate, in considerazione del fatto che 
si tratta di tre giudizi distinti, € 12.900,00 oltre CNA al 4% ed IVA al 22% ( si precisa che 
tale somma è calcolata al netto di € 632,14 già corrisposti a titolo di acconto  giusta fattura 
n.8 del 05/05/2000) ; 

6) Causa civile Pugliese Giovanni /Comune di Curinga . Tribunale di Lamezia Terme. 
Deliberazione di incarico  della GM. N.208 del 05/04/1985. Competenze richieste € 
18.959,77 ( oltre CNA ed IVA); Competenze rideterminate  in € 13.000,00 oltre CNA al 
4% ed IVA al 22%; 

7)  Giudizio di I°Arch. Vasta Nicola/Comune. Tribunale di Lamezia Terme. Deliberazione 
della G.M. n.120 del 16/10/2006. Competenze richieste € 2.500,00 ( oltre CNA ed IVA)- 
Competenze rideterminate in € 1.200,00 oltre CNA al 4% ed IVA al 22% ( si precisa che 
l’importo rideterminato è esattamente corrispondente a quanto già liquidato, giusta 
delibera di C.C. n.20 del 29/11/2013, per la medesima vertenza all’Avv. di controparte 
Gianfranco Spataro ( esattamente  € 1.200,00 di cui 400,00 per diritti) – Impegno residuo in 
bilancio € 570,00 ; 

8) Giudizio di II° Arch. Vasta Nicola/ Comune. Corte di Appello Catanzaro. Deliberazione 
G.M. n.74 del 12/05/2009. Competenze richieste € 3.500,00 ( oltre CNA ed IVA)- 
Competenze rideterminate in € 1.400,00 oltre CNA al 4% ed IVA al 22%.( si precisa che 
l’importo rideterminato è esattamente corrispondente a quanto già liquidato, giusta 



deliberazione di C.C. n. 20 del 29/11/2013 , all’Avv. di controparte Gianfranco Spataro ( 
esattamente  € 1400,00 di cui 500,00 per diritti).   

 
 
LEGALE INCARICATO:  Studio Legale Associato Isabella- Zaffina- Viale Michelangelo, 
42: Richiesta di pagamento datata 20 novembre 2012, agli atti dell’Ente prot. n.6367 del 26 
novembre 2012. 
 
Giudizio Comune di Curinga c/Michienzi Domenico, Calvieri Veneranda, Perugini 
Margherita e Pellegrino Rocco. Giudizio n.1352/2009 r.g. T.A.R. della Calabria. Delibera  di 
G.M. n.161 del 26/11/2009. Competenze richieste  € 4.563, 00 oltre CNA al 4% ed IVA al 
22% e spese escluse ex art.15 D.P.R. 633/72 pari ad € 169,24, per un totale complessivo lordo 
di € 5.911,31 -competenze rideterminate € 4.056,00 oltre CNA al 4% ed IVA al 22% e spese 
escluse ex art.15 D.P.R. 633/72 pari ad € 169,24 per un totale complessivo pari ad € 5.315,49. 
 
 
LEGALE INCARICATO: Avv. Antonino Tillieci con studi o in via Galvani n.8 - Richiesta 
di pagamento prot. n. 5609 del 09/10/2012 per il Giudizio di opposizione avverso 
pignoramento presso terzi iscritto al n. 585/1999 RGC del Tribunale di Lamezia Terme e  
1° agosto 2012,  agli atti dell’Ente  13 agosto  2012 prot. n.4603,  per il Giudizio civile in 
appello n.1777/2003 R.G.C. tra Comune di Curinga contro Mancini Anna Maria. 
 
Giudizio di opposizione avverso pignoramento presso terzi iscritto al n. 585/1999 RGC – 
Delibera di incarico G.M. n.165 del 14 ottobre 1999 - Competenze richieste, detratti acconti già 
corrisposti pari ad € 7.393,67 -  € 2.239,41 ( Come da calcolo contenuto nel decreto ingiuntivo  
n. 397/2012 emesso nei confronti del Comune di Curinga, oltre CNA al 4% ed IVA al 22% e 
spese non imponibili per € 426,96). Competenze riconosciute  € 2.015,47 oltre CNA al 4% ed 
IVA al 22% e spese non imponibili per € 426,96. 
 
Giudizio civile in appello n.1777/2003 R.G.C. tra Comune di Curinga contro Mancini 
Anna Maria – Delibera di Giunta n.14 del 20/12/2004- Competenze richieste € 6.515,44 oltre 
CNA al 4% ed IVA al 22% e spese non imponibili per € 197,54. Competenze rideterminate € 
5.863,90 oltre CNA al 4% ed IVA al 22% e spese non imponibili per € 197,54. 

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  30/09/2014 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                      F. to : Dott. Paolo LO MORO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì,  30/09/2014 
                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 

 


